e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
S SRR IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO DEIA 058-1404-2023
De 14 de abril de 2023

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la NW PROP.CO-1.S.A., cuyo Representante Legal es la sefiora YARIBETH MARIN
HERNANDEZ con cedula No. 8-743-1133, presentd ante el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado:
“INMERSO”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 11 de abril de 2023, la sefiora YARIBETH MARIN
HERNANDEZ, presentd ante el MiAMBIENTE, el EslA, Categoria II denominado
“INMERSO”, ubicado en el corregimiento de Oria Arriba, distrito Pedasi, provincia de Los
Santos, elaborado bajo la responsabilidad de la empresa consultora GRUPO MORPHO, S.A,
debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el MiAMBIENTE,
mediante las resoluciones IRC-005-2015 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MIAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admisién, Revisién de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 14 de abril de 2023, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria II, denominado “INMERSO”, por considerar que el
mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EslIA, categoria II, del proyecto
denominado “INMERSO” promovido por NW PROP.CO-1.S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del EsIA
correspondiente.
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds
normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama4, a los 14 dias, del mes de abril del afio dos mil veintitrés (2023).

CUMPLASE,

DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO |
AMBIENTAL '

|

"_“""‘_“‘-"——-————-_.__J
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T COBIEmNONACONAL IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MIiNIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |11 DE ABRIL DE 2023
FECHA DE INFORME: | 14 DE ABRIL DE 2023

PROYECTO: INMERSO
CATEGORIA: II
PROMOTOR: NW PROP.CO-1.S.A
GRUPO MORPHO, S.A IRC-005-2015, ALICIA M.
CONSULTORES: VILLALOBOS IRC-098-2008 y OLGA P. BATISTA IRC-
070-2021

CORREGIMIENTO DE ORIA ARRIBA, DISTRITO DE

UBICACION: PEDASI, PROVINCIA DE LOS SANTOS

Il. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto “INMERSO?”, consiste en el desarrollo de un complejo turistico, que consiste en la
adecuacion del 4rea para construcciéon de casas y villas para uso residencial turistico. Se desea
construir treinta (30) villas (para vivienda regular o de alquiler), diez (10) “tree” house (casa de
arbol), cuarenta (40) apartamentos distribuidos en cinco (5) edificios de dos (2) plantas con cuatro (4)
apartamentos cada uno.

Contara con treinta (30) habitaciones de hotel. Veintisiete (27) de estas habitaciones contaran con
una habitacion y tres (3) de estas habitaciones contaran con dos (2) habitaciones. Esta area contara
con amenidades como club de playa frente al mar con restaurante, tres (3) piscinas, sitio para fiestas,
estacionamiento, spa, gimnasio y senderos. Se contardA con un restaurante de lujo de
aproximadamente 500 m? (signatura restaurante).

El proyecto contara con un area de servicio conformada por: cocina y bafios staff, taller de carritos de
golf, lavanderia, dormitorios (10 personas aprox), garita de seguridad, generadores eléctricos, otros.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demdis normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Que Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Estudio de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, del proyecto denominado:

“INMERSO?”, se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el
Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.
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V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:

“INMERSO”, promovido por NW PROP.CO-1.S.A.

ALVIN b%%/cm’wm POLO LILIA CASTILLERO P.

Evaluador de Estudios de Impacto Jefé del Departamento de Evaluacién de

Amblental - Estudios de Impacto Ambiental.
[V
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m MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE

= ESEESERSDEE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: INMERSO

PROMOTOR: NW PROP.CO 1.S.A
UBICACION: CORREGIMIENTO DE ORIA ARRIBA, DISTRITO DE PEDASI,
PROVINCIA DE LOS SANTOS

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-062-2023

FECHA DE ENTRADA: 11/04/2023
REALIZADO POR: GRUPO MORPHO, S.A IRC-005-2015, ALICIA M. VILLALOBOS
IRC-098-2008 y OLGA P. BATISTA IRC-070-2021

REVISADO POR: ALVIN DATZEL CHAVEZ POLO

TEMA NO | OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

ellallZ

RESUMEN EJECUTIVO

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
Correo electrénico; d) Pagina web; e€) Nombre y
registro del consultor.

22

Una breve descripcion del proyecto, obra o
actividad; 4area a  desarrollar, presupuesto | X
aproximado

23

Una sintesis de caracteristicas del area de influencia
del proyecto, obra o actividad;

24

La informacién mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | X
o actividad;

25

Descripcién de los impactos positivos y negativos
generados por el proyecto, obra o actividad;

2.6

Descripciéon de las medidas de mitigacién,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada
tipo de impacto ambiental identificado;

>

2.7

Descripcién del plan de participacién publica
realizado;

2.8

Las fuentes de informacion utilizadas (bibliografia)

INTRODUCCION

3.1

Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado.

32

Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en
funcién de los criterios de proteccion ambiental

o] I T I e e

INFORMACION GENERAL

Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

o

4.2

Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del En el expediente administrativo

recibo de pago, por los tramites de la evaluacidn.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

5.1

Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
justificacién.

5.2

Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50,000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

53

Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestiébn ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra 0 actividad.

5.4

Descripcion de las fases del proyecto, obra o
actividad
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54.1 Planificacion X
54.2 Construccion/ejecucion X
543 Operacion X
544 Abandono X
5.4.5 Cronograma y tiempo de ejecucién de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccion/ejecucion y operacion
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccién y operacion)
) - X
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X
5.7.1 Soélidos X
5.7.2 Liquidos X
5.73 Gaseosos X
5.74 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geoldgicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcion de uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, seglin area a desarrollar a X
escala 1:50, 000
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (mdximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a X
amenazas naturales en el area
6.9 Identificacion de los sitios propensos a inundaciones | X
6.10 Identificacién de los sitios propensos a erosion y X
deslizamiento
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exoticas, amenazadas, X
endémicas y en peligro de extincion
7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una X
escala de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, x
endémicas o en peligro de extincién
7.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCI(')I’\I DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.2 Caracteristica de la poblacién (nivel cultural y X
educativo)
8.2.1 Indices demogréficos, sociales y econémicos X
8.2.3 Indice de ocupacién laboral y otros similares que |

aporten informacion relevante sobre la calidad de

DEEIA-F-004 versién 2.0
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vida de las comunidades afectadas

8.2.4 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y

actividades econdmicas
8.3 Percepcién local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacion ciudadana). | X
Reunion informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histéricos, arqueologicos y culturales x
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS | o
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.1 Analisis de la situacion ambiental previa (linea base)
en comparacion con las transformaciones del | X
ambiente esperadas
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caricter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del 4rea, duracién y reversibilidad entre
otros
93 Metodologias usadas en funcion de: a) la naturaleza
de la accién emprendida, b) las variables ambientales X
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del area
de influencia involucrada
9.4 Anélisis de los impactos sociales y econémicos a la
. . X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcién de las medidas de mitigacion especificas
. . X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucién X
10.5 Plan de participacién ciudadana X
10.6 Plan de prevencién de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.8 Plan de educacion ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperacién ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestion ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES _ SOCIALES Y X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracién monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan X
presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por el
Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO
Pl ien X
Anélisis de compatibilidad.
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VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES — PERSONA JURIDICA

Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripcion Registro de No
g D) ~unEli, Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
GRUPO MORPHO, S.A. IRC-005-2015 DEIA-ARC- v
012-2022
Consultores principales
responsables del EsIA
ALICIA VILLALOBOS IRC-098-2008 ARC-023-2020 v
OLGA BATISTA DEIA-IRC-070- 5 v
2021
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental; =
“INMERSO” Categoria: II
Ubicacién: Corregimiento de Oria Arriba, Distrito de Pedasi, Provincia de Los .
Santos
PROMOTOR
NW PROR.CO,S.A

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA
YARIBETH MARIN HERNANDEZ Cedula: 8-743-1133

Observaciones:

Consultores Ambientales Inscritos durante su iltima actualizacién en la Empresa Consultora.

Consultores Registro de Inscripcién Ultimo Registro de Actualizacion
Alicia Villalobos IRC-098-2008 ARC-023-2020
Adridn Mora IRC-002-2019 ARC-087-2020
Olga Batista DEIA-IRC-070-2021 -
Gonzalo Menéndez IAR-041-98 DEIA-ARC-007-2020
Jorge Faisal IRC-018-2007 DEIA-ARC-006-2021
Representante Legal: Manrique Chavarria Hidalgo

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre Betina V. Botello V.
Firma
Fecha de Verificacion 14-04-2023

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)
Nombre Alyin Chiyez

Firma |

Fecha de Verificacion 14-04-20723




= MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= GOBIERNONACIONAL = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N° =108-2023

PROYECTO: INMERSO
PROMOTOR: FUNDACION LAHIN ,
UBICACION: CORREGIMIENTO DE ORIA ARRIBA, DISRITO DE PEDAS{, PROVINCIA DE LOS SANTOS

CATEGORIA: I

FECHA DE ENTRADA: DIA | 1] MES/| ABRIL ANO| 2023 |

— s

DOCUMENTOS ST | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 % X 13
0O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE X | No aplica
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO
PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA L.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 1 Tomo ( EsIA Original)
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD |X
PERSONAL DEL PROMOTOR  DEL
ESTUDIO, AUTENTICADA O COTEJADA
CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE |X 2CD.
IMPACTO AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN|X
CONCEPTO DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR | X
EL MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA | X
DE LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO | X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),
DONDE SE  DESARROLLARA  EL
9. | PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR
DE UN (1) ANO O CUALQUIER OTRO
DOCUMENTO QUE SUSTENTE LA
TENENCIA DE LA TIERRA.

10 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES | X
" | ESTEN ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS | X
SOLICITADOS EN EL ACTA DE
PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL $ “

Teléfono:

Firma:

Entregado por: (Usuario -
. / . V / / . /g {g < Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: éﬁi_%i Técnic% Alviﬁ$l ghévez Polo
Cedula: f o 7740 i 3,2 _ Firma: :
Correo: MM@% r ”/0 amgo}:o. Verificado por: (Ministerio de Ambiente)
o2 - R33¢ - Nombre: ANALILIA €ASTILLERO
2. Firma: M
797"

2L e .
YA 2 A
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Ministerio de Ambiente No.
Fy R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
- 70142
T Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
P 1 © A1 155724161-2-2022
Hemos Recibido De NW PROP. CO1, S.A. 1 155724161-2-20 Fecha del Recibo 2023-4-5
DV50
Administracien Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Los Santos Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/. 1,250.00

La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100

Detalle de las Actividades

B/. 1,250.00

!Cantidad Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario

Precio Total

1 13.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 |

B/. 1,250.00

Monto Total

Observaciones

B/. 1,250.00

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL TRANF-367005

| Dia | Mes | Afioc | Hora |
10:29:15|
5|04 ||2023
i | | AM

Sello

Nombr# del Cajero  Karen Otero

IMP 1




Ministerio de Ambiente No.

Mim R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 70141

T Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General

NW PROP. CO1. S.A. / 155724161-2-2022
Hemos Recibido De D\v/\f.SO ¢ SA e Fecha del Recibo 2023-4-5

Direccion Regional MIAMBIENTE Panama

Administracién Regional Guia / P. Aprov.

Metro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Transferencia B/. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00

Detalle de las Actividades

Cantidad | Unidad || C5d. Act. 1| Actividad Precio Unitario Precio Total
| 1 3.5 J Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 3.00

Observaciones
PAZ Y SALVO TRANF-367005

Dia |[Mes | Afio | Hora
10:26:40
05 | 04 |2023
! AM

Firma

//' r v ‘
z_""/,(/L | Selio
Nombrg del Cajero  Karen Otero

IMP 1




Republica de Panama

mup_.m'.";,r.-ar‘ iy Ministerio de Ambiente
Direccién de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 217764
Fecha de Emision: | os 04 | 2023 | Fecha de Validez: |' 05 : 05 2023 |

(dia/ mes / afio) ! (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

NW PROP. CO1. S.A.

Representante Legal:

YARIBETH MARIN HERNANDEZ

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155724161
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALV:O, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacién.

Certificacién, valida por 30 dias

Firmado

Jefe de la




Registro Plblico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO /1 ="
FECHA: 2023.04.04 12:35:08 -05:00 | aid EA
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD — |
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

™\

CERTIFICADQ DE PROPIEDAD

D A SOLICITUD
ENTRADA 131698/2023 (0) DE FECHA 31/03/2023. vq
DATOS DEL INMUE

(INMUEBLE) PEDASI CODIGO DE UBICACION 7405, FOLIO REAL N2 30231922

CORREGIMIENTO ORIA ARRIBA, DISTRITO PEDASI, PROVINCIA LOS SANTOS UBICADO EN UNA SUPERFICIE
INICIAL DE 3264 m? 45 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3264 m? 45 dm?

NUMEROQ DE PLANO: 70505-33981 .

Y UN VALOR DEL TRASPASO ES: TREINTA Y SEIS MIL TREINTA Y CINCO BALBOAS CON SETENTA Y

SEIS(B/.36,035.76).
FECHA DE ADQUISICION 31 DE MARZO DE 2023.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
NW PROP.CO-1 S.A. (RUC 155724161-2-2022) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.

SOBRE ESLFA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 3 DE ABRIL DE 2023

11:11 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOUMERO DE
LIQUIDACION 1403990089

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del ldentificador Electrénico: C1D54067-AE10-4398-81AB-4F7C524D4113
Registro Piblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (607)501-6000 11

@



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO \ =)
FECHA: 2023.04.04 13:03:48 -05:00 e
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD "
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

T LA SOLICITUD
ENTRADA 131690/2023 (0) DE FECHA 31/03/2023. vq

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) PEDASI CODIGO DE UBICACION 7401, FOLIO REAL N2 32540 (F)CORREGIMIENTO PEDASI, DISTRITO
PEDASI, PROVINCIA LOS SANTOS
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 15 ha 2971 m? 41 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO
LIBRE DE 14 ha 1400 m* 11 dm?
NUMERO DE PLANO: 70505-17106.
MEDIDAS Y COLINDANCIAS:
NORTE: RESTO DE LA FINCA INVERSIONES ACHOTINES,S.A. FINCA 6553, INSCRITA A TOMO 875, FOLIO 394,
SUR: CAMINO PEDASIO A OTRA FINCA;
ESTE: LABORATORIOS ACHOTINES Y AL
OESTE: CAMINO A CARRETERA NACIONAL.PLANO: 70505-17106.
CON UN VALOR DEL TRASPASO ES: UN MILLON SEISCIENTOS CINCUENTA MIL SESENTA BALBOAS CON
SESENTA Y CINCO(B/.1,650,060.65).
FECHA DE ADQUISICION 31 DE MARZO DE 2023.

ITu S) REGIS E
NW PROP.CO-1 S.A. (RUC 155724161-2-2022) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.
SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 3 DE ABRIL DE 2023
11:05 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ES;T A CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE

LIQUIDACION 1403990081

' m Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 03686401-594D-4C5C-AE3D-AS033F758D44
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panamad, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO - =
FECHA: 2023.03.07 16:47:42 -05:00 (Y S 2oy
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD "
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 83800/2023 (0) DE FECHA 03/02/2023.D.D.G
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PEDASI CODIGO DE UBICACION 7402, FOLIO REAL N¢ 20307 (F)
CORREGIMIENTO LOS ASIENTOS, DISTRITO PEDASI, PROVINCIA LOS SANTOS
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 4149 m? 7 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
3090 m? 84.8 dm?
EL VALOR DEL TRASPASO ES: UN MILLON QUINIENTOS MIL BALBOAS(B/.1,500,000.00). NUMERO DE PLANO:
704-02-6843.

TITULAR(ES) REGIS ES

NW PROP. CO-1, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 01 DE SEPTIEMBRE DE 2022.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LO DISPUESTO EN LOS ARTICULOS
70,71,72,140,141,142 143 Y DEMAS DISPOSICIONES DEL CODIGO AGRARIO QUE LE SEAN A-PLICABLES, 164 DEL
CODIGO ADMINISTRATIVO, Y 4TO DEL DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969, DECRETO NO.55
DEL 13 DE JUNIO DE 1973, DECRETO LEY 35 DE 22 DE SEPTIEMBRE DE 1966 DECRETO LEY NO.39 DE 29 DE
SEPTIEMBRE DE 1966 Y LA LEY NO. UNO (1) DEL TRES (3) DE FEBRERO DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y
CUATRO (1994) Y TODAS LAS DISPOSICIONES LEGALES, QUE LE SEAN APLICABLES. PARA MAS RESTRICCIONES
VEASE ROLLO COMPLEMENTARIO. INSCRITO EL 05/31/2018, EN LA ENTRADA 222833

CORRECCION: SE REALIZO LA SIGUIENTE CORRECCION ANTE LA EVIDENCIA DE UN ERROR COMETIDO EN EL
REGISTRO PUBLICO, AL MOMENTO DE HACER LAS SEGREGACIONES A QUE SE REFIEREN LAS ENTRADAS
80378/2008 Y 170773/2009, AL MOMENTO DE REALIZAR LAS RESTAS DE LAS SUPERFICIES A SEGREGAR SE
COLOCO DE MANERA INCORRECTA EL RESTO LIBRE, CUANDO LO CORRECTO ES 3,112.428 MTS2. SE PROCEDE
A SUBSANAR EL ERROR POR LA SIGUIENTE CAUSA EN BASE A LO DISPUESTO EN EL INCISO [l DEL ARTICULO
1788 DEL CODIGO CIVIL DE PANAMA INSCRITO AL ASIENTO 3, EL 09/19/2022, EN LA ENTRADA 377708/2022
(0) OBSERVACIONES: SUPERFICIE INICIAL: 4,149.07 MTS2 SUPERFICIE SEGREGADA: 125.102 MTS2 SUPERFICIE
SEGREGADA: 911.54 MTS2 RESTO LIBRE: 3,112.428 MTS2.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 6 DE MARZO DE 2023

3:39 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR
UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403940160

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 9E647667-D2B8-4A3D-BC22-2DOEFCC2FBCB
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO N gy
FECHA: 2023.04.04 17:36:37 -05:00  ll B % SOy
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD-~ — """

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

D LA SOLICITUD
ENTRADA 131677/2023 (0) DE FECHA 31/03/2023. vq

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PEDASI CODIGO DE UBICACION 7401, FOLIO REAL N¢ 6553 (F)

CORREGIMIENTO PEDASI, DISTRITO PEDASI, PROVINCIA LOS SANTOS UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE
21 ha 2090 m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 5 ha 9118 m? 59 dm?

VALOR DEL TRASPASO ES: QUINIENTOS SESENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS TRES BALBOAS CON CINCUENTA Y
NUEVE(B/.563,903.59).

FECHA DE ADQUISICION 31 DE MARZO DE 2023.

TULAR(ES) RE ES
NW PROP.CO-1 S.A. (RUC 155724161-2-2022) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.
SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS A LA FECHA.
!
|

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY IiNTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 3 DE ABRIL DE 2023
10:56 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403990072

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 4314AA14-5E6B-4210-B334-6BBBFB56E827
Registro Piblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Plblico de Panama @

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO "

ROBINSON ORELLANA = o
FECHA: 2023.03.06 16:27:55 -05:00 L
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD e

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
89256/2023 (0) DE FECHA 06/03/2023
QUE LA SOCIEDAD

NW PROP.CO-1 5.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155724161 DESDE EL VIERNES, 24 DE JUNIO DE 2022
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: YARIBETH MARIN HERNANDEZ
SUSCRIPTOR: ALBERTA CONCEPCION PARDO

DIRECTOR / PRESIDENTE: YARIBETH MARIN HERNANDEZ
DIRECTOR / SECRETARIO: ALBERTA CONCEPCION PARDO
DIRECTOR / TESORERO: EDILMA SANJUR CASTILLO

AGENTE RESIDENTE: PATTON, MORENO & ASVAT

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE SERA EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD, Y EN SU AUSENCIA LO SERA EL SECRETARIO.
A TALES EFECTOS, BASTARA LA DECLARACION DEL SECRETARIO PARA ACREDITAR ANTE TERCEROS LA
EXISTENCIA DE LA CIRCUNSTANCIA QUE LE PERMITA ASUMIR LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE: DIEZ MIL DOLARES (US$ 10,000.00), MONEDA LEGAL DE
LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, DIVIDIDOS EN CIEN (100) ACCIONES, CON UN VALOR NOMINAL O A LA
PAR DE CIEN DOLARES (US$ 100.00), MONEDA LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, CADA UNA.
ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 6 DE MARZO DE 2023A LAS 3:55 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403945923

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 8E7C6460-2A5B-4A4A-9E79-AF4869986D16
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam3, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Yaribeth
Marin Hernandez

NOMBRE USUAL: !
FECHA DE NACIMIENTO: 09-DiC-1980. . ‘

LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA, PANAMA 8-743-1133
SEXC:F TIFO DE SANGRE:

EXPEDIDA: 20-ABR2049 EXPIRA: 29-ABR.2029
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— S Panamé, 24 de febrero de 2023

DEPARTA Mf NTO DE

Ingenierc

ol ) EVALUA o, 1
Milciades Concepcion DE IMPAC 1 A~ ‘F”S ,4}2'8
Ministro RE Clis.. 0
MINISTERIO DE AMBIENTE bor & N%

E.S.D. Fecha:L\_“ﬂ%c,z.i I
Hora:__?_ﬁ')_. " - S

Estimado Ing. Concepcion:

Por este medio. yo, Yaribeth Marin Hernandez, de nacionalidad panamefia, mayor de edad, con
cédula nimero 8-743-1133, en mi calidad de Representante Legal de la empresa NW
PROP.CO.1, S.A., hago entrega para evaluacion del presente Estudio de Impacto Ambiental
Categoria II, denominado “INMERSO?”, ubicado en las Fincas 6553, 32540, 30231922 y 20307
propiedad de la empresa promotora, todas ubicadas en el corregimiento de Oria Arriba y distrito
de Pedasi, provincia de Los Santos.

El presente documento ha sido elaborado por la empresa consultora ambiental GRUPO
MORPHO, S.A., registrada bajo la resolucién DIEORA IRC-005-2015.

El monto‘ estimado de la inversidn para este proyecto es de cuarenta millones de balboas (B/.
40,000,000.00).

Los documentos entregados son los siguientes:
e Estudio de Impacto Ambiental Categoria II “INMERSQO". El mismo cuenta con @_40
hojas.
e Copia notariada de la cédula del Representante Legal de la Promotora.
e (ertificado de Registro de la Promotora.
o (Certificado de Registro de las fincas
e Recibo de pago al Ministerio del Ambiente por los servicios de evaluacion.
e Pazy Salvo con el Ministerio del Ambiente.

Los datos generales de la persona de contacto del Promotor son:

a) Nombre: Ada Diaz
b) Niimero de teléfono: 6780-2492
c) Correo electrénico: adiaz@udggroup.com

. Gantes S., Notarig Primero del Circuito
Cedufa de ideﬂtldacf No. 8-509-985
FICO

Agradecido con la atencion que le brinde a la presente.

Atentamente,

1 firma(s) anterior(es) con la(s) que
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Notario Pablico Primero
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Representante Legal
Cédula 8-743-1133
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